tom. 4. 2^o Juxta certissimas anatomicas observationes ac repetita experientia, cor magnâ nervorum copiâ instructum esse. Nonnulli physiologi dulitârunt utrum cor nervis esset instructum; Behrendsius alterius progressus protus nervos cordi negavit, at clarissimus Scarpa magnam nervorum cardiacorum copiam ita dementavit, ut jam nemo inventatur, qui de hac re quæstionem moveat, aut dubium. Vide ib. et lez. 42, *Sistema nervoso* 5^o Omnes nervi systematis partes suam habere efficaciam, existere per se; neque à cerebro, aut spinali medullâ omnimodè pendere (1), ac propriea, quod consequens est, cordis actionem neque à cerebro, neque à medullâ spinali dimanare; excitari tamen, si stimuli hæc partibus applicentur, cum omnes partes ejusdem systematis amicè inter se conspirent, et alia aliis partem suâ efficientie communicent, omnesque ad totius systematis actionem aliquid conferant (2). 4^o Exploratum præterea apud eosdem est cor præ ceteris musculis incitabilitate, ut loquuntur, contractilitate, irritabilitate, atque exquisitori quâdam sensitivitate donari ob nervos, quos vocant sympathicos, quibus abundat. Hinc 5^o motus cardiacos animi affectionibus ac passionibus, præsertim si vividores eæ sint, ita subesse, ut subito cor vel subsiliat lætitia, vel angatur moerore; ac propterea ejusmodi motus cardiacos sola pathematum animi vi et efficacia perverti, totumque irrigatorium systema perturbari (3); quòdsi pathema vehemens et con-

(1) Confer eundem lib. lez. 47, *Muscoli*, tum in op. *Elementa physiologie*, Taurini 1835, lib. 1, pag. 25-31, ubi assert experimenta Wilsonii, ex quibus constat cordis actionem neque à cerebro, neque à medullâ spinali dimanare. Plures enim nervi è gangliis prœdeunt; sic plerique nervi cardiaci ex ganglio sub corde posito originem habent. Ex his patet quibus melius competat *cerebellistæ*, aut *pinealistæ* denomination, an nobis scilicet, qui plerosque nervos cardiacos ex gangliis repetimus cardiacis et respectivo plexu, an verò Grégoire, qui omnes nervos repetit cum suis à cerebro, aut encephalo, et medulla spinali, in quo non meliorem physiologum, quam theologum se præbet.

(2) Ibid. tum p. 25, seq., ubi Bichat, Richevardi aliorumque hypotheses falsitate labore ostendit, qui nervi systematis sensiferi centrum in encephalo collocant.

(3) Ibid. p. 31. Vide præterea *Dictionnaire abrégé des sciences médicales*, Milan. 1825, art. *passion*, p. 557, seqq., necnon *Physiologie des passions*, par J. L. Albert, Paris, 1825, duobus vol. in-8. Ex ejusmodi perturbatione quam sistema irrigatorium ab animi affectionibus patitur, explicatur sudor sanguineus Christi

ians fuerit, morbosam affectionem et organum interdum vitium in corde ingenerari, quandoque verò et mortem ipsam, ut suo loco pathologi docent (1). Hæc autem aliaque non pauca consultò à nobis prætermissa, ne in alienam provinceam excurrere videamus ad theologicum non pertinentem, et à qua, ut dictimus, cultus iste nullo modo pendet, satis evineunt, cor animi affectionibus maximè affici eo ipso quod in nerveo systemate sensitivitas et affectionum sedes collocatur, ac sub hoc respectu verè cor dici et esse affectuum organum et instrumentum præcipuum, imò et sedem (2).

Ad quintum, distinguo: Quoad festi celebrationem, concedo; quoad rem ipsam, nego. Altoquin innumeræ propè ejusmodi devotiones hoc prætextu excludi ac respici debent, quæ cum primùm peculiari festo et officio co-honestabantur, novæ erant. Confer Marques. cit. p. 1. *consect. propos. 9, art. 4.* Adde hanc difficultatem æquè premere cultum cordis symbolici, quem tamen adversarius cum suis commendat.

Domini in horto, de quo S. Luc. 22, 44; nam systole et diastole, quæ duos præcipios constituant cordis motus qui sanguinis circulationi inserviunt, perturbatae sunt in functionibus suis, et anormales effectæ phænomenon illud produxerunt. Haud me latet Hilarium Pietav. lib. 10 de Trin. n. 41, prodigiis accensere ejusmodi sudorem sanguineum, dum scribit: «Contra naturam est sudare sanguinem.» Verò non modò Aristoteles in Hist. anim. lib. 3, cap. 49, et de animal. partibus, lib. 3, c. 5. Galenus, seu quisquis auctor est libri de *Utilitate respirationis*, Theophrastus Eresius in tract. de Sudoribus, sed etiam post restauratas litteras in Italiâ Collius de *Sanguine Christi*, Greg. Leti in vitâ Sixti V, lib. 6. Saporius in Ephemeridibus Germanicis an. 1712, in Galliâ Maldonatus in Math. 26, 37. Fagonius facultatis parisiensis medicus in thesi an. 1663. Marvillius Miscellanearum tom. 3. Tuanus Historiarum lib. 2, in Germaniâ Schenckius observat. 438, lib. 6; in Helvetiâ Conradus Lycostenes in *Prodigiis ac ostensorum Chronico*, aliquæ viri docti non pauci suis temporibus mares ac feminas vel morbo sollicitatos, vel animi moerore confessos, sanguine sudasse, sive quod ipsi viderint, sive diligenter explorata veritate testantur. Vide Calmetum dissert. de sanguine Christi Sudore. Qæc ideo attulimus, quia mirificè rem nostram confirmant.

(1) Confer inter alios eit. *Dictionarium*, l. c. p. 534, et Allan Burns *Osservazioni sopra più frequenti malattie del cuore*, trad. dall' inglese. Milano 1816.

(2) Non quatenus cor centrum est systematis irrigatorii, sed, ut diximus, ob quantitatem et qualitatem nervorum quibus instructum est.

CAPUT V.

DE CHRISTI TITULIS ATQUE MUNERIBUS.

Ad 6, *Dist.* Ex parte Jansenistarum eorumque generalium, conc.; ex parte piorum Catholicorum, saltem postquam ab Apostolica Sede probatus est, neg. Quot oppositiones non sustinuit festum Conceptionis B. Virginis (a)? Quot festum Corporis Christi? Sane de posteriori hoe festo apud Bollandianos legitur: *Festivitatem illam positam fuisse in ruinam et resurrectionem multorum, et in signum cui contradiceretur; innumerabiles habuisse contradicentes et atrocissimos impugnatores* (b). Quid inde? Festum Corporis Domini a S. Sede probatum perseverat, et nomina impugnatorum, utpote in pulvere exarata, levioris aura impeta perierunt; idem contingit et contingit de festo SS. Cordis Jesu deque ejus impugnatoribus (c).

Ad 7, *Dist.* Et haec agendi ratio ineluctabile est documentum summae prudentiae, cautelæ ac maturitatis quibus commendatur S. Rituum Congregatio, conc.; aliquid officit ipsius causæ merito, quando approbata est, neg. Et sic cetera concidunt, quæ de machinationibus postulatorum adjecta sunt, inter quos auctor, quem impugnatus, ipsum involvit p̄missum Rom. Pontificem Clementem XIII (d).

Ad 8, *Dist.* Eadem ratione, qua Catholicos laessent Apollinaristæ, dum eos vocabant *Anthropolatras* seu *hominiolos*, conc.; jure merito, neg. Mirum est, non animadvertisse ejusmodi homines partium studio abreptos, se per hanc appellationem causam communem agere cum Apollinaristis, qui præterea eadem ferme argumenta urgebant aduersus Catholicos Christi humanitatem, prout subsistit in divina Verbi persona, adorantes, quæ factiosi isti impugnatores urgunt aduersus cultum Cordis Jesu (e).

(a) Cfr. P. Victor a Cabal, Ord. Min. Ref. in opere, cui titulus: *De superstitione timiditate vitanda*.

(b) In Vita B. Julianæ Leodiensis, ad diem v April. lib. ii, cap. 5, edit. Antwerp, pag. 461. Integrum caput illud legi meretur. Egregiam navarum operam in promovendo ac tuendo hoc festo Patres incliti Ordinis Prædicatorum, qui propterea plurimorum invidiā subierunt.

(c) Loquor autem de iis, qui Sedi Apostolice decrevis restiterunt.

(d) *Dans le temps*, inquit, qu'on poursuivait cette affaire, on se demandait à Rome, quels sont les sollicitateurs? et tout bas, on se disait: c'est le pape. Ita hic vereandus Jansenista et Episcopus conventionalis, de cuius notitiae biographieis, obstinata pervicacia in schismate usque ad mortem, ob quam ei denegata sunt sacramenta, de ejusdem præterea sumere et scandalis, quæ inde orta sunt, Cfr. *L'ami de la Religion*, anni 1831, vol. lxviii, in respectivis articulis.

(e) Cfr. Petav. lib. xv, cap. 3 et seqq. et Gerdil, op. cit.

(a) 3 P. q. 8. a. 3.

II. Est præterea Christus Jesus propheta ac magister, qui e coelo venit ad homines cœlesti plane ac divina doctrina imbuedos, ut ex dictis suo loco constat, et ex Veteri ac Novo Fœdere, in quibus ejusmodi tituli passim ei tribuntur.

Ex unione hypostatica illunt tituli illi, quibus Christum in sacris litteris insignitum novimus, et officia seu munia, ad quæ obeunda Dei Filius humanam naturam sibi copulavit.

Præpui tituli ac munia, quæ Christo tribuntur, sunt Capitis hominum et Angelorum, Prophetæ, Regis, Judicis, Sacerdotis, Dei hominumque Mediatrix. De quatuor primis nulla viget controversia; ast non levis questio agitatur inter Catholicos et Socinianos circa sensum, quo postremi duo tituli Christo competant. Quare priores illos vix exponemus, posteriores appositis propositionibus juxta catholicam doctrinam vindicabimus.

I. Igitur Christus dicitur et est caput hominum et Angelorum. *Hominum* quidem ratione animarum, in quas influit per gratiam suam, sive actualem, sive sanctificantem: ratione corporum, quæ ipse aliquando a mortuis excitabit; ratione finis seu beatitudinis ad quem homines ejus munere ordinati sunt, que duo postrema suo loco jam vindicavimus, primum autem postea ostendemus. Exponit autem s. Thomas qua ratione omnes homines ad Christum tanquam capni pertineant, scribens: «Christus est caput omnium hominum: sed secundum diversos gradus. Primo est caput eorum, qui actu uniuertur sibi per gloriam: secundo eorum, qui actu uniuertur sibi per charitatem: tertio eorum, qui actu uniuertur sibi per fidem: quarto eorum, qui sibi uniuertor solum in potentia nondum reducta ad actum, quæ tamen est ad actum reducenda secundum divinam prædestinationem: quinto eorum, qui in potentia sunt sibi uniti, quæ nonquidem reducetur ad actum: sicut homines in hoc mundo viventes, qui non sunt prædestinati, qui tamen ex hoc seculo recedentes, totaliter desinunt esse membra Christi» (a). Sed et *Angelorum* caput est, Christus ut declarat Apostolus, Coloss. II. 10. dicens: «Qui est caput omnis principatus et potestatis» et rursus Ephes. I. 18. et seqq. nám et Angelis dignitate præstat et potestate, et sunt præterea Angeli et Administratorii spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis, ut idem Apostolus loquitur Hebr. I. 14. Quod si Christus hominum et Angelorum caput est, hoc ipso patet cum esse caput ecclesiæ juxta triplicem suum statum, triumphantem scilicet, purgantem et militantem.

II. Est præterea Christus Jesus propheta ac magister, qui e coelo venit ad homines cœlesti plane ac divina doctrina imbuedos, ut ex dictis suo loco constat, et ex Veteri ac Novo Fœdere, in quibus ejusmodi tituli passim ei tribuntur.

III. Christo utpote Deo-homini regiam dignitatem tribuendam esse ostendunt inter cetera tum quæ Angelus Lue. I. 53. B. Virgini testatus est dicens : « Regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis »; tum quæ Christus ipse aperte Pilato sciscitanti num rex esset, respondit : « Tu dicas; quia rex sum ego » (a). Hoc autem ejus regnum in terris nchoatur et in cœlis perficitur (b). Sic judicariam potestatem sibi vindicat Christus dum ait : « Pater... omne judicium dedit Filio » (c) et apostolus Petrus de eodem Christo testatur dicens : « Ipse est constitutus a Deo iudex vivorum et mortuorum » (d). Alia addendo, tempus inutiliter tereremus.

His propterea sic leviter delibatis, jam accedimus ad vindicandam adversus socinianos doctrinam catholicam de Christi sacerdotio, ejusque mediatione.

Contendunt itaque sociniani I. Christum in terris degentem proprie sacerdotem minime fuisse, nec proinde verum obtulisse sacrificium, sed non nisi post suam in cœlum ascensionem munia sacerdotalia, quæ præcipue in sacrificii oblatione et in intercessione consti-
tunt obire coepisse. Ex quo inferunt ejus mortem in cruce non fuisse nisi quandam præparationem illius sacrificii, quod solum in cœlis re ipsa obtulit ac quotidie offert (e).

Contendunt II. Christum non eo sensu mediatorem esse atque appellari, quod velut sponsor parti læsæ pro altera, quæ offendit, plene solvat, ac satisfaciat, quo sensu vere et proprie Christum mediatorem esse catholici affirmant; sed improprie, quatenus ipse vellet internuncius ac interpres utriusque partis, Dei scilicet et hominum fuerit, vel ut arbiter electus ad componendam litem, vel denique tanquam intercessor et advocatus; adversus quos errores sit

PROPOSITIO I. — *Christus verum ac proprie dictum habuit sacerdotium, ejusque munia in mortali etiam vita complevit.*

Utraque propositionis pars ad fidem pertinet, doctrinamque catholicam continet, quam Trident. concilium asseruit Sess. XXII. cap. I. et seqq.

Christum igitur vere ac proprie sacerdotem fuisse non ex ordine levitico, sed ex illo de quo David cecinit Ps. CIX. 4. « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech » aperte declarat Apostolus in Epist. ad Hebreos c. V. seqq. qui præterea ibidem duo efficit, ac primo ostendit quibus potissimum rebus Melchisedech Christi sacerdotium adumbraverit, nomine scilicet, persona, et oblatione; secundo præminentiam hujusc Christi sacerdotii super sacerdotium aaronicum fuse prosequitur (f).